CHwulM 22-01-95

CTPOUTENBbHLIE HOPMbI 11 MPABUITA POCCUNCKOW ©EOEPALINMA

FEO®UINKA OMNACHbIX MPUPOOHBLIX BOSOAENCTBUW

GEOPHYSICS OF HAZARD NATURAL PROCESSES

[arta BBegexuns 1996-01-01

NMPEONCNOBUE

PA3SPAEOTAHDI Npon3BoaCTBEHHLIM U HAy4YHO-UCCE40BaTENbCKUM MHCTUTYTOM MO UHXEHEPHbLIM
N3bICKaHUAM B CTPOUTENbLCTBE.

BHECEHbI masTexHopmunpoBaHnem MuHcTpost Poccun.

MPUHATHLI 1 BBEOEHBLI B AENCTBUE ¢ 1 aHBapst 1996 r. B kayecTBe HOpM Poccuiickon
denepaummn noctaHoBneHneM MuHcTpos Poccum ot 27 Hosi6ps 1995 r. N 18-100.

MPUHATBI MexrocyaapcTBeHHOM Hay4YHO-TEXHUYECKOM KOMUCCUEN MO cTaHZapTU3aLmnm u

TeXHM4YeckoMy HopmmnpoBaHuto B cTpouTenbctee (MHTKC) B kayecTBe MeXrocyaapCTBEHHbIX
CTPOUTENBHBIX HOPM.

BBEOEHWUE

CHuI1 22-01-95 pa3paboTaH B COOTBETCTBMM C 06LLEN CUCTEMON HOPMaTUBHBIX JOKYMEHTOB B
CTpouUTENbCTBE U BXOAUT B cocTas Komnsiekca 22 (npunoxeHne b CHull 10-01-94).

1 OBJIACTb NPUMEHEHUA


http://docs.cntd.ru/document/5200307

1 OBNNIACTb NMPUMEHEHUA

HacToswpme HopMbl yCTaHaBNMBAKOT OCHOBHbIE MOMOXEHWS MO ONpeaesieHNo OnacHbIX NPUPOOHbIX
BO3ENCTBUN, Bbl3blBaOLLMX MPOABMEHNS U (MNK) aKTUBU3ALMIO MPUPOAHBIX MPOLECCOB, YYNTbIBAEMbIX
npv pa3paboTke NpeanpoekTHON AOKYMeHTaLun (060CHOBaHUN MHBECTULMIA B CTPOUTENLCTBO
06BEKTOB, CXEM U MPOEKTOB PaNOHHOW NMAHNPOBKMW, reHeparbHbIX NfIaHOB ropoAoB, MOCENKOB U
CesnbCKMX NOCENEHNN N APYron OKYMEHTaUMKM), TEXHUKO-39KOHOMUYECKNX 0B60CHOBaHMI 1 paboyen
OOKYMEHTaLMN Ha CTPOUTENBCTBO 34aHUIN N COOPYKEHUI, a TaKke CXeM (NPOEKTOB) UX UHXEHEPHOWN
3alLmThI.

2 HOPMATUBHbBIE CCbIJIKH

B HacToauwmx HOpMaXx 1 npaBunax MCcnosib3oBaHbl CCbIJIKU Ha crieayrolpe HOpMaTBHbIE JOKYMEHTbI!

CHwuI1 10-01-94 «Cunctema HoOpMaTMBHBIX JOKYMEHTOB B CTpouTeribCTBe. OCHOBHbIE NOMNOXEHUSAY.

CHuI 11-01-95 "MIHCTpyKumMsa O nopsake pa3paboTku, CornacoBaHus, yTBEPXKAEHUS U COCTaBe
NPOEKTHOM AOKYMEHTaLUUN Ha CTPOUTENBCTBO NPeanpUATUiA, 30aHUN 1 COOPYXEHUI".

CHwIM 1.02.07-87 " HxeHepHble U3blCKaHUA Ans cTpoutenscTea”.

CHwlM 2.01.01-82 "CTpouTenbHas knumaTtosorms u reogmamka”.

CHwuIM 2.01.15-90 "NHxeHepHas 3awmTa TeppPUTOPUN, 34aHNIA U COOPY>KEHUIA OT ONaCHbIX
reoniorn4yeckumx npoweccoB. OCHOBHbIE MOMOXEHMS NPOEKTUPOBaHMA".

CHwul 2.06.15-85 " HxeHepHas 3alumTa TeppuTtopui OT 3aTOMnNNeHna 1 noaTonneHms".

CHwI I-7-81* CTponTensCTBO B CENCMUYECKMX parioHax".

3 OMNPEAENEHUA
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TepMI/IHbI nonpeaeneHna rnpueeaeHbl B MNpUioxeHnn A

4 OBLLUME NONOXEHUA

4.1 MNMpn NpoeKTUPOBaHMKN, CTPOUTENBCTBE W IKCMNyaTaLnm 34aHUA U COOPYKEHWUIA, a TaKXe Npu
NPOEKTUPOBAHUM NX UHXXEHEPHOW 3aLLMTbI HEOBX0AUMO BbISIBIATb reodm3nyeckme BO34enNcTeuS,
Bbl3blBalOLLME NPOSIBINEHMS U (MNM) aKTUBM3ALMIO OMACHbIX NPUPOAHbLIX (Fre0NorM4eckux,
rMOpPOMETEOPOIIONMYECKNX U AP.) NPOLECCOoB.

OnacHble reogm3anyeckrie Bo3ecTBUA crieqyeT BbISBNATL B COOTBETCTBUM C TpeboBaHnsimMu CHuI
1.02.07-87, CHul1 2.01.15-90, CHuIT II-7-81* n CHu1l1 2.06.15-85.

MNMpumeyaHue. CxemaTnyeckme KapTbl MPOSBEHNS U Pa3BUTKA psga ONacHbIX NPUPOAHbLIX NPOLECCOB
npuBeneHbl B CHulM 2.01.01-82.

4.2 OueHka onacHoOCTN BO3HUKHOBEHUS reodm3nyYecknx Bo3aencTemm B nutocdepe, rmgpocadepe n
aTMocdepe 4orKkHa NPOBOAUTLCHA Ha OCHOBE MCMNOSb30BaHMSA ONyOrMKOBaHHbIX M QOHO0BbLIX AaHHbIX O
COCTOSHUW NMPUPOLHOM Cpeabl, MaTepPUanoB KOMMIEKCHbIX MHXEHEPHbIX U3bICKaHUA, BKIOYAKOLLMX
NPOrHO3 B3anMogenCcTBMS NPOEKTUPYEMbIX OO BEKTOB C OKPYKatOLEN CPpenomn, U UCXOLHbIX AaHHbIX 4515
pa3paboTku NpegnpoeKTHOM 1 NPOEKTHOM JOKYMEHTAL MM B COOTBETCTBMM C TpeboBaHnamm CHul 11-01-
95, CHulM II-7-81* n CHu1IM 2.01.01-82.

4.3 lNpu BbISABNIEHUM OMacHbIX reon3n4eckmnx BO3AENCTBUA U UX BIIMAHNUS HA CTPOUTENBCTBO 34aHUI
N COOPYXEHWUI CrieayeT y4uUTbiBaTb KaTeropmm oLEeHKN CROXHOCTW NPUPOAHBLIX YCIOBUIA, NPUBEAEHHbIE B
Tabnuue.

4.4 [1ns nporHo3a onacHbIX NPMPOAHbIX BO3AENCTBUIA crieqyeT NPUMEHsITb CTPYKTYPHO-
reomopdorormyeckme, reoriornieckne, reogmanyeckne, CeNCMonorMyeckmne, NHXeHepHO-reonormyeckme
W rMapOoreorniornyeckme, MHXEHEPHO-3KOMOMMYECKNE, NHXEHEPHO-TVAPOMETEOPONOMMYECKME U UHKEHEPHO
-reofie3nyeckne MeToabl UCCIeA0BaHUs, @ TaKXKe UX KOMMIEKCUPOBaAHME C Y4ETOM CIIOXHOCTYU
NPUPOLHON M NPUPOLHO-TEXHOrEHHOW 00 CTaHOBKM TEPPUTOPUM.

5 ®AKTOPbI OINMACHOCTU NPUPOAOHbIX NMPOLIECCOB

5.1 Npy NpoeKkTUpoBaHUN 34aHNIA U COOPYKEHUN N NX NHXEHEPHOW 3aLLMThI OT OMACHbIX NPUPOOHbLIX
NPOLLECCOB creayeT yuntbiBaTb Hanbosee onacHble U3 HUX.
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MepeyeHb OCHOBHbIX ONAacHbIX MPUPOAHbLIX MPOLLECCOB, aKTUBU3MPYEMbIX re03NYECKMMI
BO34ECTBUSIMU, M KaTErOPUN UX ONacHOCTU NPUBEAEHbLI B MPUNOXeHUn b.

5.2 PesynbraTthl OLEHKM ONACHOCTU NPUPOAHbBIX, B TOM YUCHE reodm3anyecknx BO34enNCTBUNA, LOIDKHbI
ObITb BKIMIOYEHbI B UICXOAHbLIE AaHHbIE AN pa3paboTKn AOKYMEHTaLUN Ha CTPOUTENBCTBO 34aHUN U

COOpPYXEHWI C Lerblo:

YCTaHOBJEHNSI BO3MOXHOCTW U L|eriecoobpasHOCTM CTPOUTENBHOIO OCBOEHNS TEPPUTOPUK;

pa3paboTKy1 MEPONPUSITUIA MO YCTPAHEHMIO UMM OCMABMEHUIO BINSIHWSE ONaCHbIX NPUPOAHbIX

BO34ENCTBUN (3aLLUTHBIX COOPYXEHWI, NIIAHMPOBOYHbLIX MEPONPUATUIA N Ap.);

Bbl60pa COOTBETCTBYHLLUMX KOHCTPYKTUBHBIX N TEXHOJTOTMYECKUX peLueHvu7|, KOMMEHCUPYHOLLIMX

onacHble BO3eNCcTBUA.

KaTeropum oL eHKM CNOXHOCTU NPUPOSHbIX YCIIOBUIA

Hannuyme He Gonee
YeTbIpex CIoeB C
O4HOPOAHBbIMU
domsnyeckummn
CBOWCTBaMU, UX
rOpU3oHTarbHbIe
rpaHuLbl pasgena;
OTCYTCTBWE Ha rnyouHe
meHee 100 m
pa3pbIBHbIX
TEKTOHUYECKUX
HapyLueHui (cOpocos,
B36poCOB, pa3fioMoB U
T.N.)

HaKMoOHHOEe
(MOHOKIMMHaNbLHoE)
3areraHue Crioes,
rpagueHTHoe
pacnpegerneHue
JoM3N4ECKNX CBONCTB
KOMMSIEKCOB FOPHbIX
nopog, 6rmskoe (o 100
M) 3aneraHve
pa3pbIBHbIX
TEKTOHUYECKMX
HapyLleHn

XapakTepucTukum
npocTbie cpenHewn CrIoXHOCTH CIIOXHblE
Penbed un PaBHWHHbIN, PaBHWHHbIN 1 [OpHbIN paloH;
reomopdornornyeckue || crnabopacyneHeHHbIn NPEeAropHbIA PanoHbI; MHOXECTBO
pavioH; He Gonee Tpex 6onee Tpex reoMopdonornyecKkmx
reomMopgosiorMyeckmx reomMopaoriorMyeckmnx 3M1EMEHTOB PasfiNyHOro
3IEMEHTOB OHOrO 3JIEMEHTOB OHOI0 reHesuca
reHesuca reHesuca
leonornyeckue, BblaepxaHHoe no HeBbloepxaHHoe no Brnmskoe K NOBEpXHOCTM
TEKTOHUYECKME U MOLLHOCTM 3areraHue MOLLHOCTM 3arneraHune 3aneraHme KOpEeHHbIX
reopmanyeckmne MOKPOBHbIX OTIIOXXEHWUI; || MOKPOBHbIX OTIOXEHWI, || CKarbHbIX TPYHTOB U X

KpanHe HepoBHas
NOBEPXHOCTb, HarnM4mne
pa3bpoca B nokasaTensix
dom3n4ecKknx CBOMCTB
NMOKPOBHbIX OTIIOXEHWUNA,
Hann4yme cKnagok v
nepecnaveaHus,
OTKpbITblE C
NOBEPXHOCTU
pa3pbIBHbIE
TEKTOHMNYECKUNE
CTYPKTYPbl N HapyLLEHUS




lmoporeornornyeckue B
cdpepe B3anMo-
JENCTBUA 30aHUN N
COOpPY>KEHUM C
reosiorn4eckomn cpeaom

OrMn (onacHble
NPUPOLHbIE
npouecchbl), CeNCMUY-
HOCTb C y4ETOM
CEeNCcMN4ecKoro
MUKPOPaNOHMPOBaHMWS

lNon3emHble Boabl
OTCYTCTBYIOT UK
nMmeeTcs oauH
BblAEPXaHHbI rOPU3OHT
noa3emMHbIX Bof, C
OLHOPOAHbIM
XUMUYECKNM COCTaBOM

OTIT umetoT
OrpaHNYEeHHOE U
nokarbHoe
pacnpocTpaHeHue,
cencmmyeckas
WHTEHCMBHOCTb He
Oonee 6 6annos

[Ba n 6onee
BblAEPXKaHHbIX
rOpU30HTa NoA3eMHbIX
BOA, MecTtamm ¢
HEeOAHOPOAHbIM
XUMNYECKUM COCTaBOM
unn obnagaroLmx
Harnopom

Ol pa3suTbI Ha
3HaYUTENbHbIX
nrowaasx, OxeaTbiBaKOT
mMeHee 50% TeppuTopun,
cencMmnyeckas
WHTEHCMBHOCTbL OT 6 A0
7 6annos

[OpN30HTBI NOA3EMHbIX
BO/ He BblAepxaHbl No
NPOCTMPAHMIO U NO
MOLLIHOCTH, C
HEOAHOPOAHbLIM
XUMUYECKNM COCTaBOM.
Mectamn cnoxHoe
YyepeaoBaHue
BOOHOCHBIX U
BOZOYMOPHbIX MOPOA.
Hanopbl noa3emMHbIX BOA
M3MEHSII0TCS MO
NPOCTUPaHMIO

OTI1 oxBaTbiBatoT 6onee
50% TeppuTopun,
cencmmyeckas
WHTEHCMBHOCTbL Gonee 7
6annos

MpumeyaHune. Kateropmm CRNoXHOCTU NPUPOOHbLIX YCIOBUI OLLEHMBAOTCS NTIMOGO NO COBOKYMHOCTH
haKTOpPOB, N NPV HaNN4YMK ABYX UK Tpex npeobnagaroLmx qakTopos -No npeocbnagatoLiemy
(rakTOpy BbICLUEN KaTeropuu.

NMPUNOXEHUE A (pekomengyemoe). TEPMWUHDbI U
OMPEOENEHUA

NPUNOXEHME A

(pexomengyemoe)

TEPMUHbI N OMNPEQENEHUA




HanveHoBaHne Onpenenexne

Meodmanka Komnnekc Hayk, nsydarowmx gmanyeckmne nonst 3emnm u npupogHble
npouecchl, Npoucxoasiwume B nutocdepe, rmapocdepe n atmocdepe

leodmaunyeckme nons PasnnyHble dmanyeckre nons (eCTeCTBEHHbIE U UCKYCCTBEHHbIE),
06yCroBrieHHble B3aMMOOENCTBUEM HEUTParbHbIX UMM 3apsPKeHHbIX
MaTepuarnbHbIX Ter, 3NeMeHTapHbIX YacTuL, 1 KBAHTOB SHEPIUN.

K reodmanyeckmm nonsiMm OTHOCATCS: rpaBUTALNOHHbIE, MarHUTHbIE,
CEeVCMUYECKNX BOSH, 3IIEKTPUYECKNE, TEMNepaTypHble,
pagnaunoHHbIe, 3MeKTPOMarHUTHbIE, NapaMeTpbl KOTOPbIX
N3MEHSAOTCH BO BPEMEHU U B MPOCTPAHCTBE U MHOIME N3 KOTOPbIX
MOTYT Bbl3blBaTbCH TEXHOrEHHbIMU UCTOYHMKaMMU

OnacHble NpupoaHble MposiBreHns NpUpPoAHbIX MPOLIECCOB, OKa3blBalOLWMX BpegHoe Unn
BO3[ENCTBUS paspyLUMTENbHOE BO3AEMACTBIE Ha XMBbIE OPraHn3Mbl,
HapOAHOX03SMCTBEHHbIE OO BLEKTLI U cpeay 06MTaHUs

leodmanyeckne YacTb onacHbIX NPUPOAHbIX BO3AENCTBUN, Bbi3BaHHbIX
BO34ENCTBUSA reom3an4ecKUmMmn Nonsamm
dakTopbl ONacHOCTH lMokasaTenu n napameTpbl, XapakTEPU3YHLLME BO3MOXHOCTb

BO3HUKHOBEHUA OMacHbIX NPUPOAHbLIX BO34ENCTBUIA U MIHTEHCUBHOCTb
nX nposBneHnA

NMPUNOXEHME B (pekomeHayemoe). KATETOPUM
OMACHOCTW NMPUPOOHbIX NPOLIECCOB

NMPUNOXEHNE b
(pexomeHngyemoe)



KATETOPUN OMNACHOCTW NMPUPOOHBLIX NMPOLIECCOB

lNokasaTenu,

ncnonb3yemble npu
OLlEHKEe

CTEneHn onacHocTH

KaTeropuu onacHocTH NnpoLeccos

NPUPOAHOro npouecca Ype3Bbl4anHO BecbMa onacHble YMEpPEHHO

(Orr onacHble onacHble onacHble
(kaTacTpodmyeckune)
OnonsHu
MnowagHas nopaxeHHocTb || Bonee 30 11-30 1-10 0,1-1
TeppuTopuu, %
lMnowaab pasoBoro 1-2 1-0,5 0,01-0,5 Menee 0,01
NPOSIBNEHUS Ha OQHOM
y4acTKe, KB.KM
O61bem 3axBa4€HHbIX 10-20 5-10 0,001 -5 [o 0,001
nopog, Npu pasoBom
NPOSABIIEHUN, MITH. KY6.M
CKOpOCTb CMeLLeHnS [o 5 wmic o 2 m/c 1-2wmlc (1- 1-5wmlcyt
10 m/cyT) (5-10 m/mec)

MoBTOpsiemocTb, eq . B rog || 0,01-0,1 0,1-0,25 0,25-0,75 1
Cenm
MnowagHas nopaxeHHocTb || bonee 50 10 -50 5-10 MeHnee 5
Tepputopuu, %
MNnowanb NposiBneHnst Ha [o 5 o 3 [o 1 MeHee 1




OAHOM y4acTKe, KB.KM

O61bem eanHOBPEMEHHOTO
BbIHOCA, MIH. Ky6.M

CKopoCTb OBWXEHUS1, M/C

lNoBTOpsAiemMoOCTb, €. B rog

J1aBUHbI

MnowagHas NOPaXXeHHOCTb

Tepputopuu, %

Mnowaab nposiBreHus,
KB.KM

O61bem eanNHOBPEMEHHOTO
BbIHOCA, MJH. Ky6.M

MpooomknTenbHOCTb, C

MoBTOpsieMoCTb, ef. B roq

3emneTpsiceHnst

NHTEeHcuBHOCTL, Oannbl

AGpa3susa n Tepmoabpasuns

fo5-10

[o 40

o 0,01

Bonee 50

Bonee 5000

10-100

Menee 0,02

Bonee

CpeaHsis CKOpoCTb OTCTYMNaHus

GeperoBon nuHUK, M/roa;:

fo1-3

[o 30

0,03 -0,1

30-50

2500 -5000

Ho 1

20-50

0,03-0,05

[o 0,5 -1

Ho 20

0,1 -0,2

10 - 30

1000-2500

[0 0,5

30-40

0,2-0,5

0,1

10

Jo 1

MeHee 10

Menee 100

Menee 0,1

Ho 20

o 1

MeHee 6




npenenbl UISMEHEHUA

cpegHne 3Ha4YeHnA

MepepaboTka GeperoB BOAOXPAHUINLL,

CKOpOCTb JIMHENHOIO OTCTYNaHUS
BeperoB Ha OTAENbHbIX y4acTKax
Nno CTaausiM pa3BuTUS MpoLiecca,
m/ron;:

nepsas

BTOpas

KapcTt

MnowaaHas nopaeHHOCTb -

TeppuTopuu, %

YacToTa nposanos 3eMHON -
MOBEPXHOCTW,YMCIIO CrlyYaeB B roa

CpegHuii gnameTp nNpoBaros, M -

O6wee ocengaHne TeppuTopUn -

Cydhposus

1-15

Bonee 2

Bonee 3

1,5

5- 80

0,1 n bornee

20 n bonee

OoT
He3Ha4YUTENbHbIX
A0 HECKONMbKNX
MM /rof,

3-1

1,5-0,9

5-100

[o 0,1

[o 20

HesHauuTenbHo

0,05-1,8

MeHnee 0,5

Menee 1

MeHnee 0,9

Jo 5

[o 0,01

[o 20

HesHauuTenbHo




MnowagHas nopaxxeHHOCTb
Tepputopuu, %

MroLanb NPosABNEHUS HA OAHOM
y4acTke, TbIC. KB.KM

O61bem NoaBEPKEHHbIX
aedopmaLnm ropHbIX NOpoA, ThiC.
Ky6.m

npO,EI,OJ'I)KI/ITeJ'IbHOCTb nposABneHnA
npouecca, cyrt

CKOpOCTb pa3BuTUS npoLiecca, cyT

Mpocaao4YHOCTh NecCoBbIX Nopos

MnowaaHas NoOpaxxeHHOCTb -
Tepputopuu, %

MroLaab NposiBNeHMs Ha -
OOHOM Y4acTKe, TbIC. KB.KM

O61bem noaBepeHHbIX -

AedopManum ropHbIX nopoa,
ThbIC. Ky6.M

MpooomknTenbHOCTb -
NposIBNEHUS npouecca, CyT

CKopocTb pa3Butus, cM/cyT -

MogTonneHue TepputTopumn

MnowagHas nopaeHHOCTb -
TeppuTopuu, %

Bonee 10

Ho 10

Mo 30

o 3

Bonee 10

60-70

[o 2,5

o 100

2-40

0,5-3,0

75-100

2-90

Ho 5

o 10

0,1-30

Bonee 0,1

50-60

No 2,5

Jo 50

25-400

0,1-0,5

50-75

MeHnee 20

o 1

o 1

Bonee 10

Bonee O,01

30-40

[o 0,25

Jo 25

Bonee 100

MeHee 0,1

Jo 50




MpogomknTenbHOCTb
dopmMUpoBaHUs
BOAOHOCHOI0O ropu3oHTa, neT

CkopocTb Nnogbema ypoBHS
noa3emMHbIX Bod, mM/rof

3p03|/1$| NMOCKOCTHadA 1 oBpakHad

MnowagHas nopaxeHHOCTb
Tepputopuu, %

Mrowaab oANHOYHOIO
oBpara, KB.KM

CKopocTb pasBUTUSA 3PO3UMK:
nrnockocTHon,M3/ra X rof
oBpakHou,m/rog,

Opo3usa peyHas

MroLagHas NoOpPaXeHHOCTb
TeppuTopuu, %

MpoTskeHHOCTL Gepera B
npegenax KoToporo
OTHOCUTENBHO
OLHOBPEMEHHO NPOUCXOANT
pa3BuTME npoLiecca, KM

O61beM OTHOCUTENBHO
OOHOBPEMEHHbIX
aedopmMaunn noposa, MiH.
Ky6.m/rog,

CkopocTb pa3sutus, m/rog

Menee 3

Bonee 1

Bonee 50

0,1-3,0

10-15
1-15

5-6

200-300

0,2-0,3

Bonee 3

Ho 5

0,5-1

30-50

0,05-0,1

5-10
1-10

8-10

300-400

Jo 0,04

o 1-3

Bonee 5

0,5

10-30

Menee 0,05

8-10

300-400

o 0,08

0,1-1




TepmMoapo3usa oBpaxHas

MoTeHumanbHas nroLLaaHas
NOPaXeHHOCTb TEPPUTOPUM,
%

Obbem oTHOCUTENBHO
OOHOBPEMEHHbIX
aedopmMauinmn nopoa, Toic.
Ky6.m/rog,

CkopocTb pa3Butug,

Ky6.M/KB.M-4ac

TepmokapcT

lNoTeHuwnanbHas
nnowaaHas nopaxeHHoOCTb
TeppuTopuu, %

Mnow@aab NposBMeHNs Ha
OOHOM Yy4acTKe, TbIC. KB.KM

O061BbeM oTHOCUTENBHO
OO HOBPEMEHHbIX
aecopmauui, Teic. Ky6.M

MpogomknTenbHOCTb
NposiBrieHns, net

CkopocTb pa3Butus, cMm/rog

MMyyeHve

lNoTeHumanbHas
nnowaaHasa NopaxXeHHOCTb

Bonee 50

1-10

Bonee 0,1

Bonee 25

0,001-1

1-2000

10-20

15-100

Bonee 75

25-50

MeHee 1

0,01-0,1

25-75

0,001-1

0,1-200

5-15

10-75

MeHee 25

Menee 1

Menree 0,01

MeHee 25

0,01-1

0,05-50

1-5

H Menee 10




Tepputopuu, %

Mnowagb nposiBrieHnst Ha
OLHOM Y4acTKe, TbIC. KB.KM

O6bemM oTHOCUTENBHO
0OHOBPEMEHHbIX

aedopmaumnr nopogd, MrH.
Ky6.m

CKopocCTb pa3suTus, cMm/rog

Conudpritokymst

MrowaaHas NopaXeHHOCTb
Tepputopuu, %

Mnowagb nposiBfieHnst Ha
OOHOM y4yacTKe, KB.KM

O6bemM eanHUNHHBIX
OTHOCUTESbHbIX
OOHOBPEMEHHbIX
aedopmMaunin nopoa,Tbic.
Ky6.m

CkopocTb pasBuUTust

HaneneobpasoBaHue

MnowagHas nopaXeHHOCTb

TeppuTopuu, %

Mnowaab NposBMeHNs Ha
OOHOM y4acTKe, KB.KM

0,01-10

1-30

[o 50

Bonee 10

0,0001-1

Bonee100

Bonee
100m/4ac

0,2-3

Ot 1-2 go 50-

0,01-10

0,05-1

5-10

10-5

0,0001-1

1-100

OT 2-10
cm/ron oo
100m/uac

0,1-0,2

0,01-1

0,01-10

Menee 0,05

MeHnee 5

MeHnee 5

0,0001-1

0,1-20

MeHee
2cm/rog

Menee 0,1

MeHree 0,01




O061beM oTHOCUTENBHO
OO HOBPEMEHHbIX
aedopmMaunin,MiH m3

CKopocTb pas3BUTUA,TbIC.
Ky6.m/cyT

HaBogHeHus

MnowagHas nopaxxeHHOCTb
Tepputopuu, %

MNnogorrknTensHOCTb
nposABneHunA, CyT

CKopocCTb pasBuTus,mM/cyT

MoBTOpsieMoCTb,eq. B rof

YparaHbl, cMep4u

MroLagHas NOPaKeHHOCTb
TeppuTopuu, %

npO,EI,OJ'I)KI/ITeJ'IbHOCTb
nposaBneHna,4

CKopocTb NepemeLLEeHns,
m/c

MoBTOpsieMoCTb, €. B roq

LlyHamun

MnowagHas nopaxxeHHOCTb

10

20-25

5-6

0,001-0,01

20

o 1

700-100

0,001-0,01

80

1-100

5-100

15

15-20

3-5

0,01-0,02

30

1-3

50-70

0,01-0,02

|

0,01-0,2

0,1-5,0

25

5-15

1-3

0,02-0,05

30-70

3-5

35-40

0,02-0,05

H 11-14

Menee 0,01

50

1-5

0,5-1,0

0,05-0,1

70-100

5-10

25-40

0,05-0,1

| 20




Tepputopuu, %

MpoTspkeHHOCTL Gepera, B
npeaenax KoToporo
OTHOCMUTENBHO
OOHOBPEMEHHO NPOVCXOANT
pasBuTHE NpoLecca, KM

|_|pO,EI,OJ'I)KI/ITeJ'IbHOCTb
nposaBneHuna, 4

CkopocTb, KM/M

MNoBTOpPsSieMOCTb, €4. B rog,

700

0,001-0,01

6-7

200-500

0,01-0,02

10-30

7-48

20-200

0,02-0,05

10-40

48-60

10-20

0,05-0,1

TekcT 4OKYMeHTa CBEepeH Mno:
odmumansHoe wusgaHuve,

MuHcTpon Poccuum -
M.: FTT4rmn, 1996




	ВВЕДЕНИЕ
	1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
	2 НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
	3 ОПРЕДЕЛЕНИЯ
	4 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	5 ФАКТОРЫ ОПАСНОСТИ ПРИРОДНЫХ ПРОЦЕССОВ
	ПРИЛОЖЕНИЕ А (рекомендуемое). ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
	ПРИЛОЖЕНИЕ Б (рекомендуемое). КАТЕГОРИИ ОПАСНОСТИ ПРИРОДНЫХ ПРОЦЕССОВ

